Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 09/2024

Aos dezenove (19) dias do mês de junho (06) de dois mil e vinte e quatro (2024), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: Liliane

Madruga Prestes, Carine Bueira Loureiro, Michelle Chagas de Farias, Tanisi Pereira de

Carvalho e Clúvio Buenno Soares Terceiro. Ausências justificadas: Márcia Loureiro da Cunha

e André Rosa Martins. Assuntos tratados: 1) Aprovação da ata da 8ª reunião ordinária. 2)

Processo 23368.001324/2024-87 - CELSON ROBERTO CANTO SILVA - Solicita

promoção para professor titular. Foi enviado ao requerente o e-mail para ciência da portaria da

Comissão Especial de Avaliação. 3) Processo 23368.001347/2024-91 - ÁREA ACADÊMICA

DE LETRAS E LITERATURA. Solicita professores efetivos. Aguardando as informações

solicitadas à área sobre a carga horária individual dos professores da área e também a ata da

reunião de área em que consta esta demanda com o perfil das vagas solicitadas. A comissão

aguarda a documentação faltante, no entanto com a ciência de que esta demanda não compete

a ela, mas sim à DGP do Campus Porto Alegre. 4) Processo 23368.001346/2024-47 -

LIZANDRA BRASIL ESTABEL. Solicita promoção para professor titular. A professora

Angela Flach aceitou a função para de presidente da Comissão Especial de Avaliação e foram

enviados os convites aos demais componentes da comissão. 5) Processo 23368.001422/2024-

14 - RODRIGO PRESTES MACHADO - Solicita Promoção para Professor Titular. Define-

se como sugestão para a presidência da comissão Especial de Avaliação o professor Fabio

Yoschitsu Okuyama. Os documentos do processo para a promoção foram revisados e estão

devidamente anexados. 6) Processo 23368.001392/2024-46 - PAULO ROBERTO SANGOI

- Solicita Progressão Funcional Docente. Os documentos do processo estão corretos e a

progressão foi aprovada. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às 15

(quinze) horas e 40 (quarenta minutos).

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Márcia Loureiro da Cunha

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho